... Sed quaeris modo. Utrum fuit nigra aut alba? Respon-
dit Alber. super missus est. c. 45. Quod non nigra simpli-
citer neque rubea, neque alba: quia isti colores dant quan-
dam imperfectionem in persona. Unde dici solet: Deus me
protegat a Lombardo russo, Alemano nigro, Hispano albo,
Flammineo cuiusvis pili. Fuit Maria mixta coloribus, par-
ticipans de omnibus, quia illa facies est pulchra, quae de
omnibus coloribus participat. Unde dicunt autores medici-
nae: quod ille color qui est compositus ex rubeo, et albo,
est optimus cum commixtione tertii coloris, scilicet nigri,
et hunc inquit Alber. concedimus in Mariam fuisse. Fuit
nigra aliquantulum. Et hoc triplici ratione. Primo ratione
complexionis, quia judaei tendunt in brunedinem quan-
dam, et ipsa fuit Judaea. Secundo testificationis, quia Lucas
qui tres fecit imagines, una Romae, alia Loreti, alia Bono-
niae, sunt brunae. Tertio assimilationis: Filius matri com-
muniter assimilatur, et e converso, sed Christi facies fuit
bruna, igitur, ...18.

Questo tipo di descrizione lasciava ancora spazio
all�immaginazione. Lo stesso dicasi per i santi, sebbene
molti avessero alcuni segni fisici come elementi emble-
matici di identificazione � come la calvizie di san Pie-
tro � e generalmente consentivano un margine di inter-
vento al gusto individuale e alle tradizioni proprie di
ogni pittore.

D�altra parte, come sottolineava l�umanista Bartolo-
meo Fazio: «Aliud enim est superbum pingere, aliud
avarum, aliud ambitiosum, aliud prodigum et reliqua
item huiusmodi»19. Molte figure esprimono un caratte-
re peculiare indipendentemente dal rapporto che esse
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hanno con le altre. Probabilmente non perdiamo molto
a non saper leggere i volti in modo quattrocentesco; la
complessa fisiognomica della medicina del tempo era
troppo accademica per costituire una fonte cui il pitto-
re potesse attingere e i luoghi comuni della fisiognomi-
ca popolare sono rimasti pressoché invariati:

Sed oculorum prognostica longum esset referre. Nam
cum fenestrae sint animorum, quid eorum color, quid vero
frequens motus, quid item acrimonia indicent nemo fere
ignorat. Unum tamen non reticendum est eos maleficos
esse pessimisque moribus quibus oculi sunt longi. Si candida
pars oculi extenta est aperiturque tota, impudentiam, cum
autem aperitur nec omnino ostenditur, inconstatiam indi-
cat de oculis hucusque20.

Leonardo da Vinci tuttavia considerava la fisiogno-
mica una falsa scienza; egli riteneva che il pittore doves-
se limitarsi a osservare i segni lasciati sul volto dalle pas-
sioni: